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ABSTRAKT

Rostlinné oleje, které jsou významné v kosmetice, můžou být díky svému jedinečnému

složení velmi náchylné k degradaci. Diplomová práce se zabývá oxidací a stárnutím olejů,

vznikem jejich oxidačních produktů a metodami jejich sledování. V teoretické části jsou

jednotlivě popsány rostlinné oleje, se kterými se pracovalo v experimentální části. Vybrané

oleje byly esterifikovány a pomocí plynové chromatografie byl stanoven jejich obsah

mastných kyselin. Výsledky byly porovnány se složením olejů stejného typu. Bylo

prověřeno i jejich peroxidové číslo jako ukazatel primární oxidace. Ke sledování oxidační

stability byla použita moderní metoda pomocí přístroje Rancimat 892, která využívá

zrychlených podmínek stárnutí oleje. Jako vzorky byly použity oleje – arganový, avokádový,

dýňový, hroznový, kokosový, konopný, lněný, mandlový, olivový, ostropestřecový

a sezamový. Vyhodnoceny byly při teplotách 80, 100, 120 a 130 °C a vzájemně porovnány

i na základě použití antioxidantu.
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ABSTRACT

Vegetable oils that are important in cosmetics can be highly susceptible to degradation due

to their unique composition. The thesis deals with the oxidation and aging of oils, the

formation of their oxidation products and methods of their monitoring. In the theoretical

part, the vegetable oils that have been worked on in the experimental section are described

individually. The selected oils were esterified and their fatty acid content determined by gas

chromatography. The results were compared to that of the same type of oils. Their peroxide

r has also been determined as an indicator of primary oxidation. To monitor the oxidation

stability, a modern method was used using the Rancimat 892, which uses accelerated oil

aging conditions. As samples were used – argan, avocado, pumpkin, grape, coconut, hemp,

linseed, almond, olive, milk thistle and sesame oils. They were evaluated at temperatures of

80,100, 120 and 130 ° C and compared to each other using an antioxidant.
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ÚVOD

Tuky a oleje jsou známy již od starověku a byly používány ve výživě, v kosmetice,

v lékařství i k technickým účelům. Jejich složení bylo objasněno až mnohem později.

V 17. století zjistil Tachen, že mýdla jsou soli neznámých kyselin a roku 1776 Scheele z tuků

izoloval glycerol, ale skutečným objevitelem chemie tuků byl až francouzský chemik

E. Chevreul. Popsal, že tuky a oleje jsou estery mastných kyselin a glycerolu, a izoloval

nejvýznamnější mastné kyseliny. [1, s. 18]

Rostlinné oleje se získávají různými metodami a úpravami, většinou ze semen, dužiny plodů

nebo z celých rostlin.

Oxidace je hlavní příčinou stárnutí olejů, ale i velmi významnou informací pro hodnocení

olejů, které mohou být složkou kosmetických přípravků. Oxidace je zcela přirozený jev,

který probíhá při styku s vzdušným kyslíkem, za zvýšené teploty, světlem nebo

i v přítomnosti kovů. Oxidační stabilitu ovlivňují nejen tyto vnější faktory, ale i složení

jednotlivých olejů. Především zastoupení jednotlivých mastných kyselin a jejich

nenasycenost má velmi významnou pozici. Mimo tyto hlavní složky obsahují oleje ještě další

sloučeniny ovlivňující oxidační stabilitu, ke kterým patří například tokoferoly, karotenoidy

i chlorofyly.

Pro sledování oxidace tuků a olejů je využíváno v praxi řady klasických analytických metod,

jako stanovení p-anisidinového, peroxidového, thiobarbiturového čísla či čísla kyselosti.

Tyto metody bývají většinou zdlouhavé a dávají konkrétní informaci v daném čase.

S výhodou se v dnešní době využívá moderních metod, které vyhodnocují kontinuálně

stárnutí olejů v čase, např. oxidační bomba nebo akcelerovaná oxidace (metoda Rancimat).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPIDY

Mezi lipidy zařazujeme organické látky, které se vyskytují v živé hmotě. Jsou nerozpustné

ve vodě a pro použití v kosmetických přípravcích jsou významné především tuky a oleje.

Většinou jsou dobře vstřebatelné a zdravotně nezávadné. [2, s. 19]

Pod pojmem lipidy nejčastěji rozumíme deriváty vyšších mastných kyselin, které se

vyskytují v přírodních materiálech. Dříve se dělily podle konzistence do tří skupin, a to na

vosky, tuky a oleje. Oleje lze dělit i podle chování ke vzdušnému kyslíku. Hlavní složkou

jsou mastné kyseliny (MK), které mají většinou rovný řetězec se 4 a více atomy uhlíku. [1,

s. 18; 3, s. 86]

Dnes se lipidy dělí zpravidla podle chemického složení do skupin [1, s. 18]:

1. mastné kyseliny a jejich mýdla;

2. homolipidy (estery mastných kyselin a alkoholů);

3. heterolipidy (sloučeniny obsahující kromě MK a alkoholů další skupinu);

4. komplexní lipidy (obsahují nelipidové složky vázané kovalentními i fyzikálními

vazbami).

V praxi se často setkáváme také s rozdělením na neutrální a polární lipidy. Toto dělení se

využívá zejména při chromatografickém dělení, kde jsou glyceroly, steroly a jejich estery

a volné MK označovány jako neutrální lipidy. Mezi polární lipidy řadíme heterolipidy, jako

například fosfolipidy. [4, s. 87] Fosfolipidy jsou složkami membrán a pouze minoritními

složkami olejů a tuků, kde jsou někdy odpovědné za zákal oleje. [5, s. sv.II, s. 8]

1.1 Chemické složení tuků a olejů

Tuky a oleje jsou chemické sloučeniny, které jsou složené z vícesytného alkoholu –

glycerolu a z mastné kyseliny. Tyto chemické látky jsou navzájem spojeny esterovou

vazbou. Rostlinné surové oleje obsahují mimo triacylglycerolů 2 a více procent dalších

složek jako jsou volné MK, fosfolipidy, tokoferoly, steroly, pryskyřice, bílkoviny, barviva,

stopy kovů a další chemická individua. [6, s. 6-7]
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1.1.1 Glyceroly

Estery glycerolu představují kosmeticky nejvýznamnější lipidy. Pokud jsou tuky za teploty

okolí kapalné, nazývají se oleje. Dříve mělo určitý význam dělení rostlinných olejů podle

chování na vzduchu, kyslíku, po natření na tenkém filmu. Rozeznávaly se oleje [4, s. 112]:

• nevysychavé (olivový, arašídový, kokosový, ricinový);

• polovysychavé (slunečnicový, makový, sezamový, bavlníkový);

• vysychavé (lněný, světlicový).

V přírodě je nejčastější případ, že jsou na jednu molekulu glycerolu vázány tři mastné

kyseliny, které mohou být všechny tři stejné nebo rozdílné. Podle toho je dělíme na

jednouché triacylglyceroly (TAG) nebo smíšené. Zastoupení TAG se liší u olejů

získávaných ze semen a olejů z dužiny. V praxi se jedná především o oleje avokádové. [6,

s. 11; 4, s. 113]

V rostlinných olejích převládají nenasycené kyseliny v poloze sn−2 na glycerolu, s více

nasycenými kyselinami na sn−1 a sn−3 viz Obr. 1. Distribuce mastných kyselin na pozice

sn−1 a sn−3 jsou často podobné, i když ne zcela identické. [7] Pouze oleje, které jsou bohaté

na jednu mastnou kyselinu, obsahují mnoho monoacidních triacylglycerolů. Jsou to

například olivové, slunečnicové a lněné oleje. Triacylglyceroly bohaté na kyseliny

s dlouhým řetězcem a nasycené kyseliny jsou vysoce tající, zatímco ty, které jsou bohaté na

polynenasycené kyseliny, mají nižší teplotu tání. Monoacylglyceroly a diacylglyceroly

nejsou významnými složkami kvalitních olejů, ale zvýšené hladiny mohou být nalezeny ve

špatně uložených semenech, vyplývajících z aktivity lipolytických enzymů. Tyto sloučeniny

se vyrábějí průmyslově částečnou hydrolýzou nebo glycerolýzou triacylglycerolů pro

použití například jako potravinářské emulgátory. [5, s. 7-8, sv. II]

Obr. 1. Pozice MK v TAG pro rostlinné oleje [7]
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1.1.2 Mastné kyseliny

Patří ke karboxylovým kyselinám a liší se délkou a charakterem uhlovodíkového řetězce,

stupněm nasycenosti a v některých případech i přítomností dalších substituentů. Mastné

kyseliny jsou téměř zcela lineární alifatické karboxylové kyseliny. [1; 2; 5]

Nejširší definice zahrnuje všechny délky řetězce, ale většina přirozených mastných kyselin


[…]


nasycené oleje, jako kokosový olej, je přirozeně stabilní a antioxidační látky se do něj

nepřidávají. V poslední době je stále větší poptávka po bio a přírodních přípravcích

v kosmetice. Stále se hledají nové přírodní zdroje a antioxidanty ke stabilizování olejů vůči
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oxidaci. Jejich vlastnosti a chování v olejích je žádoucí sledovat, zvlášť díky jejich pachům

a zbarvení. Antioxidanty nejenom prodlouží dobu uskladnění oleje, ale i příznivě ovlivní

další nežádoucí změny. V našem experimentu byl ke všem olejům (Topvet a A) vždy přidán

vitamin E a 14% extrakt z rozmarýnu v různém poměru. Nejméně bylo přidáno do

ostropestřecového oleje (0,2 % v poměru 1:1) a dvojnásobek do komerčních olejů. V přístroji

Rancimat byla analyzována jejich stabilita při různých teplotách. Pokud se zvolila špatná

teplota, případně i průtok vzduchu, nemusel být experiment vůbec vyhodnocen. Pro oleje

s A byla nelepší stabilita u dýňového oleje Topvet při 100 °C, kdy byla jeho indukční perioda

IT 25,9 h, ale pro 120 °C bylo IT 5 h. Pro olivový olej Topvet nebyla hodnota IT při 100 °C

vůbec naměřena, ale pro 120 °C to bylo 10 h. Z tohoto měření je vidět, že mohl být olivový

olej 2× stabilnější, ale toto tvrzení nelze z tak malého počtu výsledků odvozovat. Vzorky

olejů bez antioxidantů byly LZS, rafinované a extrahované (rakytníkový) a při 100 °C byl

nejvíce stabilní arganový (IT 17,1 h) a olivový olej (IT 14,6 h). Stabilitu těmto olejům

zaručuje obsah jejich MK, jelikož mají více moneových nežli polyenových MK a arganový

má i po kokosovém oleji nejvíce nasycených MK. Naopak nejnižší změřenou stabilitu měl

hroznový olej, který byl rafinovaný a mohl mít i málo antioxidantů. Nasvědčovalo tomu

i peroxidové číslo.

Měření oxidační stability olejů přístrojem Rancimat je metoda, která se prokázala jako rychlá

a přehledná, především díky mnoha datům vyhodnoceným počítačem. Metodu trochu

znevýhodňuje nezbytné čištění různých součástek a reakčních nádobek, zvláště když olej

polymeruje. Pro řadu výrobců kosmetiky by ale mohl být užitečným pomocníkem při výběru

vhodných olejových surovin a při volbě antioxidantů i jejich účinků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MK Mastná kyselina.

TAG Triacylglycerol.

SFA Saturated Fatty Acids, nasycené mastné kyseliny.

MUFA

PUFA

UFA

R•

H•

RH

RO2•

RO2H

A

BHA

BHT

ER

OxS

OSI

IT

T

PČ

AnČ

Totox

TBA

KO

Mono Unsaturated Fatty Acids, monoenové nenasycené mastné kyseliny.

Poly Unsaturated Fatty Acids, polyenové nenasycené mastné kyseliny.

Unsaturated Fatty Acids, nenasycené mastné kyseliny.

Volný radikál mastné kyseliny.

Vodíkový radikál.

Uhlovodíkový řetězec.

Peroxylový radikál.

Hydroperoxid.

Antioxidant.

Butylovaný hydroxyanisol.

Butylovaný hydrotoluen.

Extrakt z rozmarýnu.

Oxidační stabilita.

Oxidační stabilizační index.

Indukční čas (perioda).

Teplota.

Peroxidové číslo.

Anisidinové číslo.

Hodnota celkové oxidace.

Thiobarbiturové číslo.

Kontrolní vzorek (slunečnicový olej).
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AOCS

IUPAC

ISO

ArO

AvO

DýO, DýOT

HrO

KkO

KnO

LnO, LnOT

MaO

RaO

RiO

OlO, OlOT

OsO, OsOA

SeO

ŠíO

FAME

FID

PR

SMVO

CO2

NaCl

KI

Na2S2O3

K2Cr2O7

American Oil Chemists'Society.

Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii.

Mezinárodní organizace pro normalizaci.

Arganový olej.

Avokádový olej.

Dýňový olej, Dýňový olej Topvet.

Hroznový olej.

Kokosový olej Topvet.

Konopný olej Topvet.

Lněný olej, Lněný olej Topvet.

Mandlový olej.

Rakytníkový olej.

Ricinový olej.

Olivový olej, Olivový olej Topvet.

Ostropestřecový olej, Ostropestřecový olej s antioxidantem.

Sezamový olej.

Šípkový olej.

Fatty acid methyl ester, Methylester mastné kyseliny.

Plamenoionizační detektor.

Průměr.

Směrodatná výběrová odchylka.

Oxid uhličitý.

Chlorid sodný.

Jodid draselný.

Thiosíran sodný.

Dichroman draselný.
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PŘÍLOHA P VI: ANALÝZA KONOPNÉHO OLEJE LZS
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PŘÍLOHA P VII: ANALÝZA LNĚNÉHO OLEJE LZS
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PŘÍLOHA P VIII: ANALÝZA MANDLOVÉHO OLEJE LZS
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PŘÍLOHA P IX: ANALÝZA OSTROPESTŘECOVÉHO OLEJE LZS
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PŘÍLOHA P X: ANALÝZA RAKYTNÍKOVÉHO OLEJE
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PŘÍLOHA P XI: ANALÝZA RICINOVÉHO OLEJE
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PŘÍLOHA P XII: ANALÝZA SEZAMOVÉHO OLEJE LZS
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PŘÍLOHA P XIII: ANALÝZA ŠÍPKOVÉHO OLEJE LZS