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Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce paní Moniky Pihrtové popisuje "Sledování oxidace kosmetických olejů". První část
práce obsahuje postupně teoretické kapitoly zabývající se lipidy, oleji testovanými v praktické části,
rozvádí problematiku stárnutí a oxidace se zevrubným popisem metod sledování oxidační stability.
V praktické části diplomantka popisuje postupné experimenty, které lze shrnout do tří základních
kapitol: A) derivatizace olejů a analýza vzorků na plynovém chromatografu, B) stanovení
peroxidového čísla C) stanovení oxidační stability/indukčního času. První dvě skupiny úkolů jsou
zběžně komentovány a získané data porovnány s certifikáty dodavatelů olejů, s publikacemi či
knihami s dalším přesahem do třetí, stěžejní části. V té jsou výsledky stanovení oxidační stability
vybraných olejů, které jsou s nebo bez antioxidantu přírodního typu. Výsledky jsou dále krátce
komentovány a spojovány do souvislosti s kyselinovým složením a přítomnosti či absenci
antioxidantu či jakým teplotám byly oleje vystaveny.
Z pohledu vedoucího práce jde o pionýrský počin v této oblasti. Pro stanovení oxidační stability byl
využit přístroj společnosti Metrohm, Rancimat 892. Tento nový přístroj a navíc poskytnutá řada olejů
firmou TOPVET, dovolil diplomantce a vedoucímu si osvojit metodiku využívání tohoto unikátního
zařízení, jeho obsluhu, vyhodnocování výsledků a údržby, na velkém počtu reálných vzorků.
Diplomanta dokázala zpracovat na 300 měření i za situace, kdy čištění zařízení od předchozích analýz
je velmi časově náročné a po praktické stránce složité.
Díky této práci víme jakým způsobem pokračovat v podobných testech. Jak volit co nejvhodnější
metodiku a postupy, jak u analýz, tak i u údržby.
Závěrem můžu říci/napsat, že si paní Pihrtová s tématem diplomové práce a novým přístrojem
poradila na vysoké úrovni.
Předložená práce nevykazovala po kontrole systémem Theses.cz známky nezákonného opisování od
jiných autorů a citovaná literatura je uvedena podle náležitostí.
Tímto doporučuji práci k obhajobě před komisí.
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